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skał w seminarium prof. Marcelego Handelsmana w roku 1925 
stopień doktora filozofii. Na jesieni tegoż roku zaproponowano 
mu wakującą starszą asystenturę seminarium historycznego. Na 
placówce tej, awansując w roku 1936 do stopnia adiunkta, po-
zostawał do wybuchu wojny we wrześniu 1939 roku. Zajęcia 
uniwersyteckie związały go jeszcze ściślej z nauką i umożliwiły 
uzyskanie w roku 1932 stopnia docenta historii kultury czasów 
nowożytnych. W roku zaś 1935 Towarzystwo Naukowe War-
szawskie powołało go w poczet" swoich członków korespon-
dentów. 

Przewyższając znacznie swoich kolegów erudycją, rozle-
głością zainteresowań i znajomością' języków, odznaczał się 
Leśniewski chorobliwym wprost brakiem pewności siebie. Zda-
wało mu się ciągle, że nie dość jest jeszcze przygotowany, by 
posiadane wiadomości przelać na papier lub chociażby podać 
w formie wykładu. Toteż jego dorobek pisarski jest stosunkowo , 
niewielki. Poza monografią o Staszicu, wzorowym wydaw-
nictwem jego dziennika podróży z lat 1789—1805 oraz manifestu 
Towarzystwa Patriotycznego Polskiego z roku 1836 pozostawił 
po sobie tylko szereg artykułów. Interesując się co najmniej od 
lat dziesięciu Wielką Emigracją, zebrał bogate materiały do jej 
dziejów w Szwajcarii. Wypadki wrześniowe 1939 roku i sierp-
niowe 1944 zamieniły je w popiół, uniemożliwiając wykończenie 
daleko zaawansowanej pracy. 

Utrata notatek naukowych i bogatej biblioteki własnej 
przygnębiła go niesłychanie. Na wygnaniu w Gorzkowicach pod 
Piotrkowem usiłował mimo to pracować, korzystając z przy-
padkowo zebranych książek. Należał bowiem do ludzi, którzy 
nie mogą istnieć bez pracy umysłowej. Z chwilą wznowienia 
prac Uniwersytetu Warszawskiego został mianowany docentem 
etatowym. Niestety, nurtująca go choroba nie pozwoliła mu 
przystąpić do pełnienia związanych z tych stanowiskiem obo-
wiązków. Zmarł w Warszawie po długich cierpieniach 23 lu-
tego 1947 roku. 

Tadeusz Manteuffel 

„Przegląd Historyczny" t. XXXVII, 1948. 
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S. p. Józef Mikkola 

1 8 6 6 — 1 9 4 6 

. J ó z e f J u l i u s z M i k k o l a był jednym z najwy-
bitniejszych niesłowiańskich slawistów starszego pokolenia. Ur. 
w r. 1866 po ukończeniu studiów językoznawczych najpierw 
w kraju, potem za granicą w Rosji i w Niemczech, poświęcił swe 
siły badaniom nad językami słowiańskimi. Przez lat z górą 
czterdzieści jako profesor filologii słowiańskiej w Uniwersyte-
cie Helsinki prowadził niestrudzenie pracę naukową i dydaktycz-
ną, ogłaszając szereg prac i kształcąc uczniów, dzięki którym 
zapewnił swemu działowi nauki trwały rozwój w Finlandii. 

Zainteresowania jego naukowe zwracały się początkowo 
przede wszystkim ku językom zachodniosłowiańskim, między 
innymi ku polszczyźnie i narzeczu Kaszubów. Jedna z najdaw-
niejszych jego prac dotyczyła akcentuacji kaszubskiej i połab-
skiej (Betonung und Quantität in den westslavischen Sprachen. 
Helsingfors 1899). Zachodniosłowiańskim zagadnieniom poświę-
cił też kilka innych rozpraw, jak „L'avance des Slaves vers la 
Baltique" (Revue des Etudes Slaves, I, 1921), czy „Samo und 
sein Reich" (Archiv für slavische Philologie XIII, 1928), które 
wiążą się też z problemem praojczyzny słowiańskiej. Z zagad-
nień gramatyki porównawczej słowiańskiej interesowały go 
prócz problemów akcentowych także kwestie rozwoju fonetycz-
nego języka prasłowiańskiego (por. artykuł „La question des 
syllabes ouvertes en slave commun". Revue des Etudes Slaves, 
I, 1921) itp. Zamierzał też dać syntetyczny obraz budowy ję-
zyka prasłowiańskiego w podręczniku gramatyki prasłowiańskiej 
(Urslavische Grammatik. Einführung in das vergleichende Stu-
dium der slavischen Sprachen. I. Teil. Lautlehre. Vokalismus. 
Betonung. Heidelberg 1916), niestety jednak książki tej nie wy-
kończył. Stosunki jego i współpraca z nauką polską były bardzo 
bliskie. Bywał często w Polsce, znał dobrze nasz język i lite-
raturę. W domu jego w Helsinkach znajdowali zawsze oparcie 
wszyscy Polacy, których losy polityczne czy zainteresowania 
naukowe kierowały do Finlandii. W pierwszych latach po od-
zyskaniu niepodległości był przez czas jakiś przedstawicielem 
dyplomatycznym swej ojczyzny w Warszawie. Wyrazem bli-
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skich związków, jakie łączyły go z Polską i z naszą nauką, był 
fakt, że kiedy w 1931 r. obchodził jubileusz 65-ej rocznicy 
swych urodzin, w wydanej wówczas książce pamiątkowej ku jego 
czci znalazło się aż pięć artykułów, wyszłych spod pióra polskich 
slawistów (T. Milewskiego, M. Rudnickiego, St. Szobera, H. 
Ułaszyną i podpisanego). Po przejściu na emeryturę kilka lat 
przed wojną pozostawał nadal w trwałych stosunkach z Polską 
i naszą nauką. Zmarł w Helsinkach dn. 28 XI 1946 roku. 

Tadeusz Lehr-Splamiński 

S. p. Ignacy Mościcki 

1867—1946 

Ignacy Mościcki urodził się dnia 1 grudnia 1867 r. z ojca 
Faustyna-i matki Stefanii z Bojanowskich w Mierzanowie po-
wiatu ciechanowskiego ziemi płockiej. Dziad był uczestnikiem 
powstania listopadowego 1830 r., ojciec i dwaj jego bracia brali 
udział w powstaniu styczniowym 1863 r. Środowisko nastro-
jone wysoce patriotycznie przekazało młodemu potomkowi rodu 
Mościckich niezatarte wspomnienia i gorące umiłowanie Ojczy-
zny, co przejawiało się na każdym kroku w postępowaniu czło-
wieka dojrzałego. Po ukończeniu szkół — początkowo w Płocku, 
następnie szkoły realnej Babińskiego w Warszawie — Mościcki 
wstąpił w 1887 r. do Politechniki Ryskiej na wydział chemii 
technicznej, gdzie w 1891 r. wykonał pracę dyplomową pod 
kierunkiem prof. Bischoffa. Młody absolwent chemii intereso-
wał się poza nauką również i sprawami społecznymi, gorliwie 
pracując wśród kolegów, a po przyjeździe do Warszawy brał 
'udział w ruchu niepodległościowym, angażując się do tego 
stopnia, że zmuszony był emigrować z kraju. Po przybyciu 
do Londynu wraz z żoną, Mościcki wszedł do grona emigracji 
rewolucyjnej, grupującej się wokół redakcji drukowanego tam 
„Przedświtu" i na tle pracy politycznej zbliżył się do Józefa 
Piłsudskiego. Pięcioletni okres pobytu w Londynie charakte-
ryzował się zajęciami natury konspiracyjnej przy fizycznej 
pracy zarobkowej w fabrykach. Dopiero od r. 1897 mógł 
Mościcki zająć się zagadnieniami naukowymi, został bowiem 
mianowany asystentem przy katedrze fizyki Uniwersytetu we 


